[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	12.03.2021 № 01-2021
	р.п. Жигалово

Об утверждении ежегодного отчета Главой Жигаловского

муниципального образования перед населением
Жигаловского муниципального образования за 2020 год
В соответствии с п. 4 ч. 2.2. ст. 21, ч. 15 ст. 28, ч. 6 ст. 30 Устава Жигаловского муниципального образования, Дума Жигаловского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить ежегодный отчет Главы Жигаловского муниципального образования перед населением Жигаловского муниципального образования за 2020 год. (Прилагается)
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского МО в сети интернет  после государственной регистрации.
	Председатель Думы Жигаловского

муниципального образования

	А.М.Тарасенко

	Глава Жигаловского

муниципального  образования

	Д.А. Лунев

УТВЕРЖДЕНО:

Решением Думы Жигаловского

муниципального образования

№ 01-2021 от 12.03.2021 г.

Ежегодный отчет Главы Жигаловского муниципального образования перед населением Жигаловского муниципального образования за 2020 год
Правовыми основаниями деятельности Администрации Жигаловского муниципального образования является Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.1-2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Бюджетный кодекс РФ, федеральные и областные правовые акты, а так же разработанные и принятые в соответствии с ними муниципальные правовые акты и Устав Жигаловского муниципального образования.

Структуру органов местного самоуправления Жигаловского муниципального образования составляют: Глава Жигаловского муниципального образования, Дума и Администрация Жигаловского муниципального образования.

Думой Жигаловского муниципального образования 5 созыва за период 2020 года было проведено: 12 заседаний, рассмотрено: 32 вопроса.
Штатная численность Администрации Жигаловского МО в 2020 году составляла 15 единиц, в том числе: Глава Жигаловского МО, 9 муниципальных служащих, 3 технических исполнителя и 1 уборщик служебных помещений.

За прошедший 2020 год в Администрацию Жигаловского муниципального образования поступило 1214 входящей корреспонденции, в том числе: 250 обращений граждан, 144 писем различного характера от Прокуратуры Жигаловского района и 820 писем из иных органов (областных структур, администрации Жигаловского района, различных учреждений и организаций). Так же было выдано 1514 справок различного характера населению Жигаловского муниципального образования, издано 97 постановлений и 304 распоряжения по основной деятельности Администрации Жигаловского МО.

В соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2008г. № 127-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области учета  малоимущих граждан нуждающихся в жилье», администрацией Жигаловского МО было проведено 8 заседаний жилищной комиссии по постановке на учет (снятию с учета) малоимущих граждан нуждающихся в жилье.

По состоянию на 01.01.2020 года на учете состояло 107 семей. За истекший 2020 год поставлено на учет 1 малоимущий гражданин и члены его семьи, нуждающиеся в жилье. Снято с учета - 9 семей. На 01.01.2021г. на учете состоит 99 семей.
Руководствуясь законами Иркутской области № 107-ОЗ от 12 ноября 2007г. «Об административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» и № 173-ОЗ  от 30 декабря 2014г. «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных  образований Иркутской области», за 2020г. составлено 26 административных протокола, из них:

1) в сфере охраны общественного порядка (нарушение тишины и покоя) – 15 протоколов (привлечено к административной ответственности в виде предупреждения – 9 человек, штраф – 2 человека на общую сумму 800 руб.);

2) в области благоустройства территории муниципального образования (захламление территории, складирование в местах общего пользования строительных отходов) привлечено – 8 протоколов (привлечено к административной ответственности в виде штрафа – 2 человека на общую сумму 6000 руб.).
3) по содержанию домашних животных (выгул собак без намордника и поводка) – 3 протокола (привлечено к административной ответственности в виде предупреждения – 1 человек, штраф – 2 человека на сумму 2000 руб.)
В соответствии с федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ администрацией Жигаловского МО было проведено 6 открытых аукционов в электронной форме. А именно: на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог (асфальтирование ул. Чупановская) на общую сумму 4847 т.р., поставка светильников уличных светодиодных (170т.р.), два аукциона на поставку ГСМ для нужд МКУ «Жигаловское» (1102+1200т.р.), на оказание информационных услуг «ГАРАНТ», поставка микроавтобуса ГАЗЕЛЬ (1900), на создание и обустройство зоны отдыха – сквер по ул. Ленина (3096), так же проведен один конкурс на внесение изменений в Генеральный план Жигаловского МО и один конкурс по отбору управляющей компании по управлению МКД.

Что касается программы развития транспортной инфраструктуры. В 2020 году был проведен ямочный ремонта асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог (заделка пробоин асфальта эмульсий) по улицам: Неугодниковская, Партизанская, Чупановская, Карла Маркса, Левина, Советская, Ленская.

В летний период была произведена отсыпка ПГС с планировкой и обустройством водосточных канав по следующим улицам: Ленина, Светлая, участок автомобильной дороги от ул. Степная до ул. Юбилейная, участок автомобильной дороги от ул.40лет Победы до ул. Степная, участок автомобильной дороги от улицы Мишарина до ул. Колчанова.

Так же была произведена планировка  дорожного полотна с добавлением песчано-гравийной смеси по улицам: Калинина, Горького, Весенняя, Правика, Ленина, Светлая, Неугодниковская, Мира, Юбилейная, Степная, Малкова, Власова, Исакова.
Устройство водосточных труб на автомобильных дорогах по ул. Светлая и Полевая.

Выполнение работ по обеспыливанию автомобильных дорог: Неугодниковская, Куйбышева, Калинина, Весенняя.

Так же проведен ремонт участка асфальтобетонного покрытия по ул .Партизанская – Чупановская на общую сумму 4800т.р..

Проведен ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Мира протяженностью 300м. на общую сумму 1200т.р..

Нанесение горизонтальной дорожной разметки пешеходные переходы по ул. Советская, ул. Партизанская, пер. Рабочий.

Так же нами осуществляется приобретение и установка дорожных знаков согласно проекта дорожного движения на автомобильные дороги общего пользования местного значения. В 2020 году было приобретено 120 знаков на общую сумму 240тыс.руб.
Выполнение работ по ремонту 11 автобусных павильонов (ремонт навесов, приобретение и установка дополнительных стенок).

Текущий ремонт пешеходных мостов по ул. Колчанова, ул. Гагарина, пер. Комсомольский;

Выполнение работ по уборке тополей в количестве 35 единиц по заявлениям граждан;

Выполнение работ по ремонту памятника В.И. Ленин по ул. Советская (покраска, облицовка плиткой, замена таблички)

С наступлением устойчивого снежного покрова осуществляется зимнее содержание – это очистка дорог от снега, снежных валов, отсыпка противоголедным материалом.

В 2020 году завершена работа по сносу ветхих аварийных домов, расположенных по ул. Спортивная.  Был снесен последний дом № 6.

В связи с усложнившейся эпидемиологической обстановкой на территории Иркутской области связанной с быстрым распространением острой респираторной инфекции COVID-19 администрацией Жигаловского муниципального образования силами МКУ «Жигаловское» проводились профилактические мероприятия по дезинфекции. В весенний, летний и осенний период, когда температурный режим был выше нулевой отметки, проводилась обработка общественных мест: остановочный пунктов общественного транспорта, подъездов многоквартирных домов, общественного туалета, парка. С наступлением холодного времени года обработка проводилась только подъездов в многоквартирных домах.
Для улучшения эпидемиологической обстановки администрацией Жигаловского муниципального образования продолжается работа по обустройству и приведению в соответствие с требованиям СанПин мест накопления твердых коммунальных отходов. В 2020 году за счет средств бюджета Жигаловского муниципального образования было благоустроено 10 площадок накопления ТКО, произведена замена свыше 60 контейнеров. Оборудованные контейнерные площадки облагораживают общий облик поселка, стимулируют населения п. Жигалово к соблюдению элементарных требований по сохранению экологии на территории Жигаловского муниципального образования, формирует экологическую культуру в области обращения с твердыми коммунальными отходами. За последние пять лет из проведенного анализа количество несанкционированных свалок практически сведено к нулю. Проблемой остается большое количество отходов лесопиления.

Для обеспечения безопасности населения Жигаловского муниципального образования, связанного с возможным переходом лесных пожаров в п. Жигалово, а также из п. Жигалово в лесной массив администрация Жигаловского муниципального образования совместно с лесхозом проводит работу по обустройству минерализованной полосы вдоль границ Жигаловского муниципального образования прилегающих к лесному массиву. В связи с изменениями требований пожарной безопасности к населенным пунктам, прилегающим к лесным массивам в 2020 году минерализованная полоса выполнялась в два ряда с разрывом в 10 метров. Общая протяженность минерализованной полосы составляет около 7000 метров.

Для обеспечения пожарной безопасности и увеличения мест забора воды с естественных водоисточников пожарными автомобилями, администрацией проведена работа по обустройству 3-х пирсов вдоль береговой линии р.Лена. Установлены информационные таблички и знаки для обозначения мест забора воды в летнее и зимнее время. (два пирса в районе ул. Набережная, один в районе ул. Ленская)

Для предотвращения возможных заторов льда на р.Лена в границах Жигаловского муниципального образования проведено чернение льда на двух направлениях:

1. В районе н.п. Балахня (м-р Зыряновка)выше по течению н.п. Жигалово  чернение льда на изголовье островов на площади 30 000 м.кв.(3 га.)

2. В районе (м-р Тихое Плесо) ниже по течению н.п. Жигалово чернение льда на изголовье островов на площади 20 000 м.кв.(2 га.)

В связи с неблагоприятными метеорологическими условиями чернение производилось два раза.

В населенном пункте Жигалово постоянно на информационных стендах размещаются памятки: «по пожарной безопасности», «что нужно делать в случае наводнения», «безопасность на воде», а также куда обращаться гражданам в случае возникновения ЧС на воде.

Большую помощь по агитации и распространению листовок и памяток оказали волонтеры. Совместными усилиями работников администрации и волонтёров на территории Жигаловского муниципального образования было распространено и вручено около трёх тысяч памяток и листовок.

Для обеспечения безопасности населения и увеличения количества освещенных улиц в 2020 году, администрацией было проведена работа по монтажу и ремонту уличного освещения. За отчетный период было отремонтировано 50 светильников установлено и заменено на энергосберегающие (светодиодные) 153 светильника, восстановлено 600 метров линии уличного освещения. Основные работы были проведены на улицах Кирова, Озерная, Колчанова, Молодёжная, Мира, Есенина, Луговая. Точечный ремонт и замена светильников была проведена на 30 улицах поселка Жигалово. В среднем расходы на электроэнергию уличного освещения за год составляют свыше одного миллиона рублей.

В рамках профилактики наркомании на территории Жигаловского муниципального образования администраций Жигаловского муниципального  образования при поддержке Управления культуры Жигаловского района проводились мероприятия по выявлению и ликвидации участков (очагов) произрастания дикорастущей конопли.

Проводимая ежегодная работа по ликвидации очагов произрастания дикорастущей конопли приносит свой результат – мест произрастания становится меньше.

В 2020 году администрацией Жигаловского муниципального образования был оформлен в собственность «Памятник погибшим в Великой Отечественной Войне» расположенный по ул. Партизанская. В рамках подготовительных работ по благоустройству памятника проведены работы по заливки бетонных площадок у монументов с мемориальными табличками погибших.

Администрацией Жигаловского муниципального образования совместно с МКУ «Жигаловское» организована работа по приведению в порядок территории общественного кладбища. К работе по уборке территории привлекались жители и работники предприятий рп Жигалово. Постоянно с территории вывозится до 60 метров кубических отходов. (старые оградки, памятники, венки, смет). Кроме того, 30 апреля 2020 года был проведен общероссийский субботник на территории п. Жигалово, в котором приняли участие большинство организаций и активных граждан нашего поселка.
Вопросы земельных отношений и строительства.

	Выделено в собственность бесплатно по 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков» участков.
	15

	За период 2020г.  администрацией Жигаловского муниципального образования  присвоены адреса   объектам недвижимого имущества
	10

	В собственность  предоставлено земельных участков за плату(купля-продажа)
	31

	В 2020г. заключены договоры аренды
	8- земельных участка с физ.,

6– с юридическими  лицами,

	Утверждено и выдано  градостроительных планов на земельные участки, необходимых для строительства или реконструкции объектов.
	8

	Выдано разрешений на строительство объектов
	2

	Выдано разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	2

	Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
	17

	Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
	12

(общей площадью 879 м. кв.)

	Заявления по вопросам землепользования
	Рассмотрено 146

	Схемы расположения земельных участков для постановки на кадастровый учёт
	Утверждено 49

	Проведено заседаний комиссии по рассмотрению вопросов по выделению, предоставлению земельных участков на территории рп. Жигалово.
	17

	На территории р.п. Жигалово администрацией Жигаловского муниципального образования за прошедший год предоставлено  земельных участков  общей площадью:
	в собственность - 49569 м. кв.,

в аренду – 8379 м. кв..

Передано в собственность граждан 8 квартир, предоставленных по договорам социального найма по программе переселения из ветхого и аварийного жилья.
По программе народные инициативы было приобретено следующее в 2020 году

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования - всего, руб.
	в том числе из:

	областного бюджета, руб.
	местного        бюджета, руб.

	3
	4
	5
	6

	Приобретение автобуса для организации транспортного обслуживания населения
	1918456,64
	1880046,51
	38410,13

	Приобретение костюмов в целях создания условий для организации досуга населения (ростовые куклы, сценические платья)
	215925,00
	211601,89
	4323,11

	Благоустройство территории (оборудование детских игровых площадок в рп. Жигалово, ул. Щорса)
	166895,36
	163553,89
	3341,47

	Приобретение и установка дорожных знаков в рп. Жигалово по улицам: Советская, Каландарашвили, Партизанская, Чупановская, Сосновая, Неугодниковская, Карла Маркса, Пролетарская
	226023,00
	221497,71
	4525,29

	ИТОГО:
	2527300,00
	2476700,00
	50600,00

В рамках исполнения полномочий по организации досуга населения на территории Жигаловского МО действует программа Культура, согласно которой осуществляется финансирование мероприятий, посвященных основным государственным праздникам и некоторым культурно-обрядовым.

Кроме того, на территории п. Жигалово действует ряд внепрограммных мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта. Одним из таких мероприятий является шахматы, шашки, Жигаловский триатлон на призы главы Жигаловского МО, участие в котором принимают не только жители п. Жигалово, но и соседних муниципальных образований.
20 декабря 2020 год было проведено официальное открытие центральной новогодней елки. Были подведены итоги конкурса ледовых фигур, в котором приняли участие 10 команд (74 человека). Все участники конкурса получили сладкие подарки.

Планы на 2021 год:

1. В декабре 2020 года мы вошли в программу Комфортная городская среда, в рамках которой планируется благоустроить зону отдыха (парк) и место для проведения праздничных мероприятий (в летний период). Данная территория будет расположена в аллее Петра и Февронии.

2. В рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив будет проведено благоустройство территории памятника участникам ВОВ, ул. Партизанская.

3. Строительство освещения на улично-дорожной сети участка дороги ул. Чупановская – ул. Карла Маркса и замена сгоревших светильников.

4. Ремонт дорожного полотна по ул. Кирова.
Вашему вниманию был представлен отчет о деятельности Администрации Жигаловского МО за 2020 год. Более подробный отчет в цифрах будет представлен на отчете об исполнении бюджета за 2020 год в конце апреля 2021 год.

	Глава Жигаловского

муниципального  образования
	Д.А. Лунев

8